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- I vores øjne, kan man kan ikke dele den 
undervisningsmæssige og den behandlings
mæssige indsats 100% op, men vi oplever 
heldigvis, at socialtilsynet er nysgerrige på 
det didaktiske, og på, hvad børnene lærer i 
undervisningen, og at skoletilsynet omvendt 
også er nysgerrige på det behandlingsmæs
sige. Så tilsammen giver det et holistisk syn 
og den helhedsforståelse, vi arbejder ud fra 
i vores behandling- og specialundervisning 
med børnene. Selvfølgelig kunne vi godt 
ønske os, at det var samlet i et tilsyn, fordi det 
rent praktisk bliver dobbeltarbejde for os ift. 
meget af det skriftlige arbejde, der skal sen
des afsted i forbindelse med de to tilsyn, der 
kommer uafhængigt af hinanden.
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Sådan siger Nadia Kræmer Lützhøft, admi
nistrerende direktør i Fonden Drive - School 
of Motivation i Billund. Fra tidligere jobs har 
hun erfaringer med socialtilsynet – og gode 
erfaringer - fordi det sætter spot på områder, 
medarbejdere og ledelse kan overse i en travl 
hverdag. 
- Det nye tilsyn med vores behandlingsmæs
sige indsats giver rigtig god mening i kombi
nation med skoletilsynet, fordi de tilsammen 
understøtter vores arbejde med både på sigt 
at gøre børnene klar til eksamen og samtidig 
gøre dem til hele mennesker i forhold til de 
vanskeligheder, vi behandlingsmæssigt hjæl
per dem med at håndtere og cope med.

En struktureret tilgang
Det er, vurderer Nadia Kræmer Lützhøft, også 
tydeligt at mærke, at socialtilsynet er meget 
struktureret i den måde, de fører tilsyn på. 
- Vi er en forholdsvis ny skole, så vi har ikke 
lang erfaring med det behandlingsmæssige 
tilsyn på Drive. Men jeg har fra tidligere jobs 
erfaring med Socialtilsynet, og kan også i det 
tilsyn, vi lige har haft på Drive, klart mærke, at 
socialtilsynet har en gennemsigtighed i sine 
krav. Det er meget tydeligt, hvad der skal til 
for at imødekomme krav og forventninger. Vi 
bliver systematisk hjulpet til, hvor vi skal foku
sere, og det er godt, fordi vi – som alle andre 
– har vores blind spots. 

Som eksempel fortæller Nadia Kræmer 
Lützhøft, bemærkede socialtilsynet på det 
første tilsyn, at skolens elevråd endnu ikke var 
i gang. Elevrådet har betydning for, hvordan 
eleverne inddrages og at deres stemme 
bliver hørt i hverdagen. Det er et projekt, 
skolen har haft tilløb til i nogle måneder. Men 
lavpraktiske forhold – at den medarbejder, 
der var tovholder, gik på barsel – har bremset 
processen. 
- Når tilsynet kommer og spørger til elevrå
det, bliver vores prioriteringer sat under lup. 
Vi vil selvfølgelig gerne sætte det i gang, men 
er simpelthen bare ikke nået dertil endnu. Det 
handler ikke kun om, at vi gerne vil ’bestå’ til
synet, men at vi rigtig gerne vil være nysger
rige på vores egen praksis, og i dialog med 
tilsynet er vi med til at se, hvad der er vigtigst 
at sætte først. I dette tilfælde var det at bringe 
børnenes stemmer i spil. 

Værdifuldt med uvildig vurdering
Derudover fremhæver Nadia Kræmer Lütz
høft socialtilsynets uvildighed som en stor 
fordel.
- Vi har en god relation til kommunen, men 
det er mindst lige så værdifuldt, at tilsynet 
uvildigt vurderer, at her er det et godt sted at 
være barn. Det er også en god måde for os 
at kunne fortælle omverdenen, at vi ikke er et 
sted, der lukker igen om seks måneder, men 
at vi har styr på vores ting. 

Og endelig fungerer tilsynet – udover kon
trollen – som en faglig inspiration, oplever 
direktøren. 
- Jeg mener ikke, at tilsynet kun skal være 
kontrol. Det skal også være en inspiration til at 
udvikle vores tilgange og metoder gennem 
de gode drøftelser, vi har med tilsynskonsu
lenten, og som vi tager videre med leder- og 
personalegruppen efterfølgende. Tilsynets 
input giver os en ramme, og vi forbereder os 
på besøgene ved at gennemgå, hvad vi har 
skrevet ned og sammenligne: Lever det også 
i praksis? Det er tilsynet med til at sikre, siger 
Nadia Kræmer Lützhøft.



Foto: Drive - School of Motivation

Vi har en god relation til 
kommunen, men det er 
mindst lige så værdifuldt, 
at tilsynet uvildigt vurderer, 
at her er det et godt sted at 
være barn. Det er også en 
god måde for os at kunne 
fortælle omverdenen, at vi 
ikke er et sted, der lukker 
igen om seks måneder, men 
at vi har styr på vores ting. 

Nadia Kræmer Lützhøft,  
administrerende direktør i Fonden 
Drive - School of Motivation i Billund

Om Drive 
School of 
Motivation 

I Billund ligger dagbehandlingsskolen Drive School 
of Motivation til børn med særlige behov, primært fra 
0.-9. klasse. På skolen tales både dansk og engelsk, 
og her tilbydes individuelt tilrettelagt undervisning 
med et helhedsorienteret fokus ud fra Drives egen 
COPE-tilgang. Målet er at hjælpe eleverne med at 
(gen)finde deres drive ved at arbejde med deres 
personlige, sociale og faglige motivation, så de får 
deltagelsesmuligheder og mestringsstrategier til at 
kunne cope med livet - sig selv, vennerne, familien, 
fritiden og skolen. 

Kilde: fondendrive.dk
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